1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No 02_2023 - Reunião Extraordinária do Colegiado do

Curso de Licenciatura em História da Universidade Federal

do Sul da Bahia - UFSB, realizada no dia 23 de março de

dois mil e vinte e três.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de março do ano dois mil e vinte e três, às nove horas da

manhã demos início, em sala virtual, à Reunião Extraordinária do Colegiado da Licenciatura

em História com os seguintes membros PRESENTES: Rodrigo Oliveira Fonseca, Janaína

Zito Losada, Ivana Maria Gamerman, Anne Greice Soares La Regina, Francisco Antono

Nunes Neto,  Maria Aparecida de Oliveira Lopes, todos docentes. Não foram dados informes

fora do ponto de pauta. PONTO DE PAUTA: Análise e aprovação da revisão final do PPC

de 2022. OBSERVAÇÕES/ COMENTÁRIOS e DELIBERAÇÕES: O professor Rodrigo

Fonseca fez um histórico do processo de revisão do PPC iniciado desde 2020 pelo NDE e o

Colegiado, assim como da Nota Técnica de maio de 2022 da DEA/Progeac, recomendando

a aprovação do PPC com pedidos de ajustes (listados em conjunto a seguir), e o Parecer

Técnico de julho de 2022 do Comitê de Humanidades, que levou à aprovação do PPC na

Câmara de Graduação (DESPACHO No 4478/2022 – CGRAD, de 21 de setembro de 2022),

também com indicação de ajustes, que foram os seguintes: 1) Revisão da Seção 5, em razão

de referência feita a um resolução CNE revogada; 2) Ajuste na oferta de estágio, adequando

às novas resoluções da universidade; 3) Adequação às novas normativas internas para o

aproveitamento de estágio; 4) Ajustes quanto à categorização do caráter optativos dos CCEx;

5) Falta de aproveitamento na integralização do curso da carga horária cumprida em CCs

Livres; 6) Correção de um lapso referente à Resolução CNE/CP 02/2019; 7) Descrição das

políticas institucionais no âmbito do curso; 8) Escrita de Plano de Transição/Migração de

currículo para os estudantes do curso; 9) Correção de lapsos referentes a CCs optativos que

apareciam como obrigatórios; 10) indicação do caráter obrigatório dos CCs do Campo da

Educação – antigo Tronco Comum das LIs; 11) Formatação do documento e mais treze

indicações de adequações formais conforme as Diretrizes gerais para elaboração e

reformulação de Projetos Pedagógicos de Cursos de graduação da Universidade Federal

do Sul da Bahia; 12) Ponderações quanto à CH de Atividades Complementares (sugestão de

redução acatada pelo NDE e pelo Colegiado). Todos estes pontos foram resolvidos e

revisados pelo NDE. O único item não atendido (indicação exclusiva da Nota Técnica da

DEA/Progeac) demanda a retomada do GT de Estágio e o apoio no trabalho conjunto entre

coordenações e gestão central: Regimento Interno Próprio do Estágio da Licenciatura em

História. Os membros do Colegiado repassaram o texto com a íntegra das alterações

realizadas desde o início dos trabalhos em 2020 e o desenho final do fluxo formativo

aprovado: Nova Formação Geral com 420h de CCs optativos em cinco eixos: Artes e

Humanidades na Formação Cidadã (120h); Ciências na Formação Cidadã (60h); Matemática

e Computação (90h); Línguas Estrangeiras (60h); Produções Textuais Acadêmicas (90h);

2

Eliminação da obrigatoriedade de seis CCs do Bacharelado Interdisciplinar em

Humanidades que representavam 360h no percurso formativo em História, e que agora são

CCs optativos; Adequação à BNC-Formação (Resolução CNE/CP no 2/2019); Proposição

de novos CCs Optativos e introdução da categoria de CCs Livres; Inserção de Barema

para as Atividades Complementares e redução da sua carga horária mínima

obrigatória de 210h para 150h; Adequação à política de curricularização da extensão,

com introdução de 370h (pouco mais de 10% da nova carga horária de 3.640h) de atividades

extensionistas, por meio de CCs de extensão (os CCEx) e de outros tipos de atuação em

ações extensionistas (as Atividades Curriculares de Extensão, ACEx); Vasta revisão da

bibliografia dos CCs; Integração efetiva entre CCs de 1o Ciclo e CCs de 2o Ciclo, posto

que na primeira versão do PPC os CCs de 1o Ciclo eram realizados entre o primeiro e o

quinto períodos letivos e os CCs de 2o Ciclo eram realizados entre o 6o e o 11o períodos

letivos, e agora o percurso sugerido traz componente de História desde o primeiro período,

conforme indica a Tabela 10, anexada ao final da ata. Repassados todos esses pontos, os

membros presentes do Colegiado reavaliaram o encaminhamento do NDE de ampliação da

carga horária de 60h para 75h de sete componentes obrigatórios do percurso, considerando

que a CH total da Licenciatura em História já extrapola consideravelmente as 3.200 horas e

que as 1.600 horas de formação específica (Grupo II da BNC-Formação) também

contemplam os processos de aprendizagem desenvolvidos através de ações e projetos

extensionistas, cabendo à próxima revisão do PPC (de 2024, para adequação ao regime letivo

semestral) encaminhamentos que atinjam essa redução da CH mínima para a integralização

do curso sem maiores prejuízos à formação de nossos estudantes. Sendo aprovado por

unanimidade o trabalho de revisão final do PPC, nada mais havendo a tratar, eu, Rodrigo

Oliveira Fonseca, às dez horas e doze minutos, encerrei a reunião e fechei a sala virtual.

Porto Seguro, dia vinte e três de março de dois mil e vinte e três. /////////////////////////////////

Presentes:

Anne Greice Soares La Regina (Professora)

Francisco Antônio Nunes Neto (Professor)

Ivana Maria Gamerman (Professora)

Janaína Zito Losada (Professora)

Maria Aparecida de Oliveira Lopes (Professora)

Rodrigo Oliveira Fonseca (Professor)

3

Tabela 10. Matriz Curricular da Licenciatura em História

Período Componente Curricular
Natureza

do CC

Carga

Horária

1o, 2o, 3o CC do Eixo Artes e Humanidades na Formação Cidadã

(Formação Geral)
Optativo 60h

1o, 2o, 3o
CC do Eixo Artes e Humanidades na Formação Cidadã

(Formação Geral)
Optativo 60h

1o, 2o, 3o
CC do Eixo Ciências na Formação Cidadã

(Formação Geral)
Optativo 60h

1o, 2o, 3o
CC do Eixo Matemática e Computação

(Formação Geral)
Optativo 60h

1o, 2o, 3o
CC do Eixo Matemática e Computação

(Formação Geral)
Optativo 30h

1o, 2o, 3o CC do Eixo Línguas Estrangeiras

(Formação Geral)
Optativo 60h

1o, 2o, 3o
CC do Eixo Produções textuais acadêmicas

(Formação Geral)
Optativo 60h

1o, 2o, 3o CC do Eixo Produções textuais acadêmicas

(Formação Geral)
Optativo 30h

2o Políticas Públicas Educacionais e Gestão Escolar

(Núcleo Comum das Licenciaturas)
Obrigatório 60h

3o Educação Ambiental e Sustentabilidade

(Núcleo Comum das Licenciaturas)
Obrigatório 30h

3o Educação e Direitos Humanos

(Núcleo Comum das Licenciaturas)
Obrigatório 30h

4o Bases Epistemológicas da Educação

(Núcleo Comum das Licenciaturas)
Obrigatório 60h

5o Educação e Relações Étnico-Raciais

(Núcleo Comum das Licenciaturas)
Obrigatório 30h

6o Libras

(Núcleo Comum das Licenciaturas)
Obrigatório 60h

7o Educação, Gênero e Diversidade Sexual

(Núcleo Comum das Licenciaturas)
Obrigatório 30h

7o Educação Inclusiva

(Núcleo Comum das Licenciaturas)
Obrigatório 30h

8o Tópicos em Educação

(Núcleo Comum das Licenciaturas)
Obrigatório 60h

4

3o Teoria da História Obrigatório 60h

7o Filosofia da História Obrigatório 60h

8o Historiografia Obrigatório 60h

10o Arquivos e Museus Obrigatório 60h

11o Pesquisa em História Obrigatório 60h

1o História Antiga Obrigatório 60h

2o História Medieval Obrigatório 60h

3o História Moderna Obrigatório 60h

4o História da América Colonial Obrigatório 60h

5o História da América Independente Obrigatório 60h

9o História Contemporânea Obrigatório 60h

10o História do Tempo Presente Obrigatório 60h

11o História da África (e diásporas africanas) Obrigatório 60h

3o História do Brasil Colonial Obrigatório 60h

4o História da Bahia Colonial Obrigatório 60h

5o História do Brasil Imperial Obrigatório 60h

6o História da Bahia Imperial Obrigatório 60h

7o História do Brasil Republicano Obrigatório 60h

8o História da Bahia Republicana Obrigatório 60h

9o História Recente do Brasil Obrigatório 60h

10o História dos Povos Indígenas no Brasil Obrigatório 60h

5o, 6o, 9o,

10o,11o

Pensamento Social e Político na Formação do Brasil

(BI em Humanidades)
Optativo 60h

5o, 6o, 9o,

10o,11o

Tempo e Sociedade

(LI em Ciências Humanas e Sociais)
Optativo 60h

5o, 6o, 9o,

10o,11o

História oral, narrativas e memórias

(Bacharelado em Antropologia)
Optativo 60h

5o, 6o, 9o,

10o,11o

Etnologia indígena e Etnicidades

(Bacharelado em Antropologia)
Optativo 60h

5o, 6o, 9o,

10o,11o

Patrimônio, acesso público e gestão

(Bacharelado em Antropologia)
Optativo 60h

5

5o, 6o, 9o,

10o,11o
História Ambiental Optativo 60h

5o, 6o, 9o,

10o,11o
Linguagem e História Optativo 60h

5o, 6o, 9o,

10o,11o
Arte e História Optativo 60h

2o

Laboratório interdisciplinar e intercultural: Ambientes e

cenários para práticas didáticas - Análise de material

didático

(LI em Ciências Humanas e Sociais)

Obrigatório 75h

4o

Laboratório interdisciplinar e intercultural: Ambientes e

cenários para práticas didáticas - Educação para as

diferenças

(LI em Ciências Humanas e Sociais)

Obrigatório 60h

5o

Laboratório interdisciplinar e intercultural: Ambientes e

cenários para práticas didáticas - Planejamento e

avaliação

(LI em Ciências Humanas e Sociais)

Obrigatório 60h

6o Laboratório de Ensino de História: Fundamentos

pedagógicos
Obrigatório 60h

7o Laboratório de Ensino de História: Didática e prática

pedagógica
Obrigatório 75h

8o Laboratório de Ensino de História: Temas da História do

Brasil
Obrigatório 75h

5o, 6o, 9o,

10o,11o
Práticas em Interculturalidades: trocas de saberes Optativo 75h

5o, 6o, 9o,

10o,11o
Práticas em Interdisciplinaridade e Extensão Popular Optativo 75h

5o, 6o, 9o,

10o,11o
Culturas, memória e práticas de extensão universitária Optativo 75h

4o Estágio I Obrigatório 90h

6o Estágio II Obrigatório 90h

7o Estágio III  Obrigatório 90h

8o Estágio IV Obrigatório 90h

9o Estágio V Obrigatório 45h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/03/2023

ATA Nº 02 2023/2023 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 811)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/07/2023 13:58 )
ANNE GREICE SOARES LA REGINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###516#8

 (Assinado digitalmente em 18/07/2023 14:50 )
FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CBIH (11.01.12.08)

Matrícula: ###480#4

 (Assinado digitalmente em 19/07/2023 12:16 )
IVANA MARIA GAMERMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###551#4

 (Assinado digitalmente em 18/07/2023 13:29 )
JANAINA ZITO LOSADA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGES (11.01.06.04)

Matrícula: ###299#2

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 07:43 )
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###254#2

 (Assinado digitalmente em 17/07/2023 12:52 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COLHIST (11.01.06.02.01)

Matrícula: ###364#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 811 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 17/07/2023 98ee49a65d

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf